
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 9ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ 
ΣΤΙΣ 26 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 90/2017   

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
1.   ΣΥΝΤΑΞΗ  ΣΧΕΔΙΟΥ  11  ΗΣ   ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ  ΤΟΥ  ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ   
ΔΗΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2017. 

Σήμερα  Τετάρτη 26 Απριλίου 2017 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
09:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Έδεσσας ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση αριθ. πρωτ. 7719/21-4-2017 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα 
τα μέλη αυτής τακτικά και αναπληρωματικά και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα έξι (6) από  τα εφτά 
(7)  μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

      ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος-Πρόεδρος,
2. Χρήστος Δασκάλου Αντιπρόεδρος,
3. Χρήστος Πέτκος Τακτ. μέλος,
4. Μιχάλης Σαμλίδης Τακτικό μέλος.
5.       Χρήστος Βερυκούκης Τακτ. μέλος.
6. Γεώργιος Κούκος Τακτ. μέλος.

1. Ιωάννης Μουράτογλου Τακτ. μέλος. 

 Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
          Επίσης μετά από πρόσκληση παραβρέθηκε στην συνεδρίαση κι ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου κ. Γ. Δαλκαλίτσης.      
          Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία κηρύσσει 
την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και προτείνει  να συζητηθούν 
σήμερα ως κατεπείγοντα,  σύμφωνα με τις  διατάξεις  της παρ.  3 του άρθρου 75 του 
Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87), τα παρακάτω θέματα:
1. Σύνταξη σχεδίου 11ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2017. 
2. Σύνταξη σχεδίου 12ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2017.
3. Σύνταξη σχεδίου 13ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2017.
4. Τροποποίηση της αριθ. 73/2017 απόφασης της  Οικονομικής Επιτροπής 

«Ψήφιση πιστώσεων 8ης & 9ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού  του Δήμου 
έτους 2017».

1



          Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού είδε τις 
διατάξεις του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα

κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87) και να 
ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

Ο Πρόεδρος αναφερόμενος  στο 1ο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την αριθ. πρωτ. 7828/24-4-2017 
εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας που έχει ως εξής:

      Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου  
65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 17-5-1959 Β.Δ  
«περί οικονομικής διοικήσεως και  λογιστικού των Δήμων και  Κοινοτήτων» καθώς επίσης και  τις  
ανάγκες για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου Οικονομικού Έτους 2017 προτείνει τις  
παρακάτω μεταβολές :

1. ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
A)  Εγγράφει  στον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  τα  παρακάτω  νέα  έσοδα  τα  οποία  και  

μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίο
ς 

Διαμορφω
μένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφω
μένος 

μετά την 
αναμόρφω

ση

Αιτιολο
γία

06.00.0468
Τέλος αδειών 

οικοδομών (άρθρο 23 
ΒΔ 24/9-

20/10/1958)

5.480,48 634,44 6.114,92 ΠΔ

06.00.2113
Τακτικά έσοδα από 
τέλη και δικαιώματα 

άρδευσης
69,00 30.862,76 30.931,76 ΠΔ

06.00.2115
Τακτικά έσοδα από 

τέλος ακίνητης 
περιουσίας

31.690,68 79,06 31.769,74 ΠΔ

06.00.2118.001

Τακτικά έσοδα ΠΟΕ 
που βεβαιώνονται και 

εισπράττονται για 
πρώτη φορά  επί των 
ακαθαρίστων εσόδων 

επιτηδευματιών.

7.753,63 74,85 7.828,48 ΠΔ

06.00.2119.001

Τακτικά έσοδα 
Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και 
εισπράττονται για 
πρώτη φορά από 

φόρο 
ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων.

25.258,00 7.392,78 32.650,78 ΠΔ

06.00.2119.004

Τακτικά έσοδα 
Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και 
εισπράττονται για 
πρώτη φορά από 

τέλος χρήσης 
κοινόχρηστων χώρων.

491,00 59,00 550,00 ΠΔ

2



06.00.2119.015
Τέλη χρήσης 

κοινοχρήστων χώρων 
λαϊκής αγοράς

0,00 131,20 131,20 ΠΔ

06.00.2211.004

Έκτακτα έσοδα ΠΟΕ 
που καταβάλλονται 

πρόστιμα λόγω 
εκπρόθεσμης 

καταβολής του τέλους 
2% επί των 

ακαθαρίστων εσόδων 
που βεβαιώνονται και 

εισπράττονται για 
πρώτη φορά.

156,00 48,31 204,31 ΠΔ

06.00.4214 Επιστροφή εν γένει 
χρημάτων 5.961,53 1.163,22 7.124,75 ΠΔ

06.00.0111
Μισθώματα από 
αστικά ακίνητα 

(άρθρο 192 ΔΚΚ)
43.671,00 23.000,00 66.671,00 ΠΔ

06.00.0113

Μισθώματα 
καλλιεργήσιμης γης 

από διάφορα 
αγροτικά ακίνητα του 

Δήμου (άρθρο 195 
ΔΚΚ)

9.173,00 3.000,00 12.173,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 66.445,62 196.149,9
4

Β)  Διαγράφει  από  τον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  τα  παρακάτω  έσοδα  με  πίστωση  του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίο
ς 

Διαμορφω
μένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφω
μένος 

μετά την 
αναμόρφω

ση

Αιτιολογί
α

06.00.2111
Τακτικά έσοδα από 
τέλη καθαριότητας 

και ηλεκτροφωτισμού

406.903,7
2 4.659,16 402.244,5

6 ΠΔ

06.00.0125

Δικαίωμα βοσκής 
(άρθρο 5 ΒΔ 24/9-

20/10/1958, άρθρο 
16 Ν 2130/93)

975,00 975,00 0,00 ΠΔ

06.00.0322 Τέλος ύδρευσης 235,00 235,00 0,00 ΠΔ
ΣΥΝΟΛΟ 5.869,16 402.244,56

2. ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ
Α) Μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού τις παρακάτω πιστώσεις, που δεν  

προβλέπεται η διάθεσή τους  δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίο
ς 

Διαμορφω
μένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφω
μένος μετά 

την 
αναμόρφω

ση

Αιτι
ολο
γία

02.30.7332.701 Επισκευές - 
συντηρήσεις σε 

υπαίθριους κοινοχρ. 

7.200,00 7.200,00 0,00 ΣΑΤΑ

3



χώρους Δ.Ε. Έδεσσας

02.30.6699.003 Προμήθεια αλατιού 
για τα χιόνια 33.600,00 3.800,00 29.800,00

ΥΠΕΣ 
ΣΑΕ 
055 

(πρωτ.
6092)

02.30.7334.701

"Διαμόρφωση-
Ανακατασκευή 

πεζοδρομίων στην 
Δ.Ε. Έδεσσας" (2017)

20.000,00 20.000,00 0,00 ΣΑΤΑ

02.30.7334.702

"Διαμόρφωση-
Ανακατασκευή 

πεζοδρομίων στην 
Δ.Ε. Βεγορίτιδας" 

(2017)

12.000,00 12.000,00 0,00 ΣΑΤΑ

02.30.7332.702

"Επισκευές - 
συντηρήσεις σε 

υπαίθριους κοινοχρ. 
χώρους 

Δ.Ε.Βεγορίτιδας" 
(2017)

7.200,00 7.200,00 0,00 ΣΑΤΑ

02.30.6422

Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση 

μετακινούμενων 
υπαλλήλων

8.000,00 5.000,00 3.000,00 ΠΔ

02.15.6699.001

Λοιπές προμήθειες 
αναλωσίμων που δεν 

εντάσσονται σε 
κάποιους από τους 

κωδικούς.

3.000,00 2.000,00 1.000,00 ΠΔ

02.00.6821
Φορολογικά πρόστιμα 

και προσαυξήσεις 
Χρήσης

1.000,00 500,00 500,00 ΠΔ

02.00.6822
Προσαυξήσεις 
Ασφαλιστικών 

ταμείων Χρήσης
1.000,00 500,00 500,00 ΠΔ

02.00.6132

Αποζημίωση για 
συμμετοχή σε 
συμβούλια και 

επιτροπές

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6154
Λοιπά έξοδα 
βεβαίωση και 

είσπραξης
1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6823 Τόκοι υπερημερίας 
χρήσης 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.8131
Φορολογικά πρόστιμα 

και προσαυξήσεις 
(ΠΟΕ)

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.8132

Προσαυξήσεις 
εισφορών 

Ασφαλιστικών 
Ταμείων (ΠΟΕ)

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6073.001 Δαπάνες 
επιμόρφωσης 

2.000,00 1.000,00 1.000,00 ΠΔ

4



προσωπικού και 
συμμετοχής σε 
συνέδρια και 
σεμινάρια.

02.25.7412.610

Σύνταξη φακέλων 
περιβαλλοντικών 
στοιχείων για την 

ανόρυξη 3 
αρδευτικών 

γεωτρήσεων Τ.Κ. 
Κερασιάς

7.368,84 3.684,42 3.684,42 ΠΔ

02.70.7412.003

Κτηματογράφηση 
περιοχής επέκτασης 

στην τοποθεσία 
Κισόρτσι - 

ανασύνταξη μελέτης 
επέκτασης - πράξη 

εφαρμογής και 
υδραυλική μελέτη 

(προκαταρκτική και 
οριστική μελέτη) για 
τη διευθέτηση και 

οριοθέτηση ρέματος 
Κισόρτσι.

32.151,03 6.975,00 25.176,03 ΠΔ

02.30.8122.014

ΜΥΛΩΝΑΣ 
ΔΗΜΉΤΡΙΟΣ-

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΕ για το 
έργο "Ασφαλτόστρωση 
Αγροτικής Οδοποιίας 

Τ.Κ. Μεσημερίου"

7.538,82 7.538,82 0,00 ΠΔ

02.00.8251.001 Πάγια Προκαταβολή 
(Έδεσσας) 14.000,00 10.000,00 4.000,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 92.398,24 68.660,45

     Β) Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω νέες  
πιστώσεις, δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Ποσό 

Αναμόρφωση
ς

Διαμορφωμέν
ος μετά την 

αναμόρφωση
Αιτιολογία

02.30.6162.00
7

Παροχή  υποστηρικτικών 
υπηρεσιών συμβούλου για 

το σχεδιασμό  & την 
εκπόνηση ολοκληρωμένου 
σχεδίου βιώσιμης αστικής 
& κοινωνικής ανάπτυξης

Δήμου Έδεσσας

20.000,00 20.000,00

02.30.6162.00
8

Παροχή υποστηρικτικών 
συμβουλευτικών 

υπηρεσιών για την 
κατάθεση φακέλου 
χρηματοδότησης 

20.000,00 20.000,00

5



εγγειοβελτιωτικών έργων 
στο πλαίσιο του 

προγράμματος αγροτική 
ανάπτυξη 2014-2020

02.30.7333.73
6

Εργασία απομάκρυνσης 
ΑΕΚΚ από ρέμα στον 

οικισμό Π. Αγ. Αθανασίου
7.000,00 7.000,00

02.30.7333.73
5

Χωματουργικές εργασίες 
αποκατάστασης ζημιών 

από πλημμύρες σε δρόμους 
περιφερειακά του οικισμού 

Π. Αγ. Αθανασίου

3.800,00 3.800,00

02.30.7122.00
1

Αγορά ακινήτου στη Τ.Κ 
Άγρα. 15.000,00 15.000,00

02.20.6422

Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση 

μετακινούμενων 
υπαλλήλων

1.500,00 1.500,00

ΣΥΝΟΛΟ 67.300,00 67.300,00

     Γ)Παρέχει  σε  βάρος  του  αποθεματικού  κεφαλαίου  του  προϋπολογισμού  τις  παρακάτω  
συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η

Αιτιολογί
α

02.30.6054.001

Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου 

προσωπικού 
Υπηρεσίας Τεχνικών 

Έργων

363,96 350,00 713,96 ΠΔ

02.15.6699.002

Λοιπές δαπάνες που 
δεν μπορούν να 

ενταχθούν σε μία από 
τις παραπάνω τάξεις.

3.000,00 2.000,00 5.000,00 ΠΔ

02.30.6699.002

Λοιπές δαπάνες που 
δεν εντάσσονται σε 
κάποιους από τους 

παραπάνω κωδικούς

3.000,00 2.000,00 5.000,00 ΠΔ

02.20.6662.003 Προμήθεια 
φωτιστικών ιστών 1.000,00 1.100,00 2.100,00 ΠΔ

02.30.6661.001 Προμήθεια 
οικοδομικών υλικών 7.000,00 46.400,00 53.400,00 ΣΑΤΑ

02.35.6422

Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων 

υπαλλήλων

500,00 2.500,00 3.000,00 ΠΔ

02.25.6211.002

Δαπάνη ηλεκτρικού 
ρεύματος για 
αντλιοστάσια 

ύδρευσης (μεικτά 
κλπ )

20.000,00 30.862,76 50.862,76 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 85.212,76 120.076,72

6



           Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί την Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη  όλα  τα  παραπάνω,  να  συντάξει  το  σχέδιο  της  11ης Αναμόρφωσης  του 
προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2017, και στη συνέχεια να το υποβάλλει στο 
Δημοτικό Συμβούλιο προς ψήφιση.
        Η Οικονομική Επιτροπή έπειτα από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε την 
εισήγηση του Προέδρου της και την εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας και έχοντας 
υπόψη:

1. τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις».

5. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

6. τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2017, ο οποίος ψηφίστηκε με την 
αριθ. 285/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει,

Αποφασίζει ομόφωνα
   Α. Την  κατάρτιση  του  σχεδίου  της  11ης Αναμόρφωσης  του  προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2017, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 
   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την σχετική ψήφισή του. 
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

09:40 π.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 90/2017.

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 27-4-2017
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Χρήστος  Δασκάλου,  Μιχάλης  Σαμλίδης,   Χρήστος 
Πέτκος, Γεώργιος Κούκος, Χρήστος Βερυκούκης.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):

7



-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών κα Μελπομένη 
Καλούση.

8


	        			
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


